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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vyřizování stížností v organizacích poskytujících sociální služby. Proces

vyřizování stížností je v práci pojímán jako proces, který je-li v rámci organizace vhodně nastaven a

koordinován, může být užitečný ve zkvalitňování poskytovaných služeb. Práce shrnuje odborné teoretické

poznatky v oblasti vyřizování stížností, popisuje české legislativní ukotvení práce se stížnostmi a nabízí

přehled možných procesů, postupů, pravidel a praktik, které mohou být v praxi využity. Praktická část

práce je zaměřena primárně na vyřizování stížností v oblasti poskytování tlumočení českého znakového

jazyka. Součástí diplomové práce je kvalitativní výzkum, v rámci kterého je detailně diagnostikován

proces vyřizování stížností ve zvolené organizaci. Výsledky výzkumu obsahují navržení možných postupů

a doporučení, která mohou organizaci pomoci při zefektivnění procesu vyřizování stížností a zároveň

mohou být inspirací pro organizace, které jsou otevřené kritickému přístupu k vlastním způsobům

vyřizování stížností a případnému zavádění změn.

Klíčová slova

Stížnost, sociální služba, tlumočení, znakový jazyk, pravidla

Abstract

The diploma thesis is focused on handling complaints in organizations providing social services. The

process of handling complaints is conceived in the work as a process which, if properly set up and

coordinated within the organization, can be useful in improving the services provided. The thesis

summarizes professional theoretical knowledge in the field of complaint handling, describes the Czech

legislative anchoring of work with complaints and offers an overview of possible processes procedures,

rules and practices that can be used in practice. The practical part of the work is focused primarily on

handling complaints in the field of providing interpretation of Czech sign language. Part of the diploma

thesis is qualitative research, in which the process of handling complaints in the selected organization is

diagnosed in detail. The results of the research include suggestions for possible procedures and

recommendations that can help the organization streamline the complaint handling proces and can also be

an inspiration for organizations that are open to a critical approach to their own complaint handling and

possible implementation of changes.
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Úvod

Tato práce byla vypracována za účelem shrnutí problematiky vyřizování stížností na kvalitu a způsob

poskytování sociálních služeb. Teoretické poznatky práce vychází především z českého prostředí a to

v návaznosti na legislativní uchopení zkoumané oblasti vyřizování stížností a následné práce s nimi. Na

základě domácí i zahraniční literatury popisuji, jaké jsou dle odborníků ideální postupy při práci se

stížnostmi, pro kontakt s klienty ve věci stížností, jak nastavit zastřešující pravidla pro vyřizování stížností

a zároveň jak využít stížnosti ve prospěch organizace.

Téma práce vychází především z povinnosti poskytovatelů sociálních služeb zpracovat vnitřní pravidla

pro podávání a vyřizování stížností osob, kterým službu poskytují. Tuto povinnost poskytovatelům ukládá

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách spolu s metodickými pokyny Ministerstva práce a sociálních

věcí. V rámci mého působení v několika organizacích zprostředkovávajících sociální službu tlumočení do

českého znakového jazyka se často ze stran organizací setkávám s názory, že zavádění standardů je pouze

mechanický systém byrokracie bez efektivních výsledků. Osobně ale v této problematice souhlasím

s názorem Matouška a kol. (2012), který nahlíží na dobře nastavený a funkční nástroj hodnocení kvality

a spokojenosti klientů jako na efektivní způsob odhalení například případného špatného zacházení

s klienty, a zároveň umožňuje získávat poznatky o postupech služeb organizace, které mohou klienti

vnímat jako zatěžující, či nesmyslné. Pokud je vedením organizace vnímán proces práce se stížnostmi

jako potenciální přínos pro organizaci a vidí v něm výhody jak pro klienty, tak pro organizaci samotnou,

získává poskytovatel velkou příležitost pro zkvalitňování jím nabízených služeb.

Cílem magisterské práce je nejdříve poskytnout celkový pohled na oblast vyřizování stížností v sociálních

službách, který se opírá o odbornou domácí i zahraniční literaturu a další prameny. V první části teoretické

práce popisuji oblast vyřizování stížností na základě legislativního vymezení v České republice. V druhé

části se snažím v opoře o několik autorů a jejich různé pohledy popsat proces tvorby vnitřních pravidel

organizace pro vyřizování stížností a práci s nimi. Poslední téma teoretické části práce je management

stížností v organizaci se zaměřením na to, jak využít stížnosti v prospěch organizace. Pro uchopení tématu

práce se stížnostmi a jejich využití jako nástroje pro sebehodnocení organizace a možného posunu

v kvalitě poskytovaných služeb, popisuji koncept učící se organizace, který usouvztažňuji k práci se

stížnostmi.

Výzkumná část práce je zaměřena na diagnostiku procesu práce se stížnostmi v dané organizaci

poskytující tlumočení českého znakového jazyka jako sociální službu. Pomocí kombinace výzkumných
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metod kvalitativního výzkumu se pokusím co nejdetailněji zmapovat, jak v současnosti funguje ve

vybrané organizaci vyřizování stížností a práce s nimi. Následně se pokusím formulovat vhodná

doporučení a návrhy pro zavedení změn procesu, která/které mohou být organizaci inspirací při zavádění

změn v oblasti práce se stížnostmi. Výsledek výzkumu bude mít podobu strukturovaných návrhů a metod

pro zvýšení efektivity postupů podávání, vyřizování a práci se stížnostmi v dané organizaci, které mohou

pomoci při zvyšování kvality poskytované služby.

Práce je první snahou o zmapování oblasti práce se stížnostmi v organizaci zprostředkovávající sociální

službu tlumočení českého znakového jazyka. Na poznatky této práce by bylo vhodné navázat dalšími

výzkumy, které by mapovaly strategie práce se stížnostmi a jejich jedinečnosti napříč organizacemi

zprostředkovávajícími různé sociální služby. Poznatky z výzkumů by mohly být cennou inspirací pro

ostatní poskytovatele sociálních služeb, a to buď při zavádění pravidel pro vyřizování stížností, nebo při

implementování změn a inovací do již fungujících systémů.
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1. Stížnosti v oblasti sociálních služeb

Standardy kvality sociálních služeb jsou koncipovány jako široký hodnotový a legislativní rámec,

obsahující obligatorní požadavky na vytvoření procesů, které budou v rámci poskytovaných sociálních

služeb předcházet poškozování legitimních práv a zájmů klienta. K naplňování legislativních požadavků

pro výkon registrovaných sociálních služeb slouží řada legislativně vymezených nástrojů, kterými jsou

například individuální plánování, pravidla pro řešení nouzových a havarijních situací, zásady jednání se

zájemcem o službu. Poskytování sociální služby je smluvní proces, a proto, pokud akt jednání se

zájemcem o službu dojde do fáze uzavření smlouvy, je velmi důležité vytvořit pro klienta důstojnou

partnerskou pozici. Klientovi by měl být postup uzavření smlouvy i její obsah srozumitelný. V průběhu

poskytování sociální služby může z mnoha různých důvodů u obou smluvních stran docházet ke kolizním

situacím. Poskytovatel nemůže nikdy zcela vyloučit, že u klienta nenastane situace, kdy se bude cítit,

objektivně nebo subjektivně, oprávněně či jen domněle, ve svých právech dotčen. Klient má mít možnost

obhajovat své zájmy předem definovanými a jemu srozumitelnými procesy. Takovým je například

možnost podání stížnosti či podnětu. Při řešení podnětu či stížnosti by měl poskytovatel usilovat o

maximální objektivitu, a proto je vhodné vždy přizvat k posouzení a přezkoumání nezávislou stranu.

Poskytovatel služby by měl stížnost či podnět využít jako zpětnou vazbu a prostředek pro zvyšování

kvality a k rozvoji poskytovaných služeb.

Aby bylo klientům umožněno jejich případné stížnosti a podněty vznést, ať už pod svým jménem, nebo

anonymně, je nutné, aby u poskytovatele existovala pravidla pro vyřizování stížností na kvalitu nebo

způsob poskytovaných sociálních služeb, které k tomuto účelu slouží. Tato pravidla by neměla být

chápána pouze jako prostředek pro vyjádření určité míry nespokojenosti ze strany klientů se způsobem

poskytování jimi užívaných sociálních služeb, které musí poskytovatel následně řešit. Organizaci by

naopak měla každá taková iniciativa ze strany uživatelů služby vést k zamyšlení nad konkrétními způsoby

poskytování služeb, které praktikují, a zda u nich není třeba něco zlepšit či dokonce zcela změnit. Není

moudré ustrnout v domnění, že veškeré kroky, které poskytovatel učinil pro kvalitní poskytování služby,

jsou dokonalé a dokonalými zůstanou, že není třeba žádných změn a že uvnitř organizačních procesů nelze


[…]


velmi náročné obhájit si své stanovisko a střet názorů vyřešit. Zpětně bych se tedy na setkání připravil

schopností argumentovat a umět odpovědět na otázku „proč?“ u jednotlivých doporučení, aby mé názory

a doporučení považovali pracovníci za opodstatněné a mohli uvažovat o jejich přijetí.
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V prezentování výsledků výzkumu bylo náročné formulovat doporučení tak, aby byla co nejvíce široce

aplikovatelná v procesu práce se stížnostmi v dané organizaci. Z rozhovorů s pracovníky organizace jsem

pochopil, že každý jednotlivý případ stížnosti/připomínky je velmi specifický, a podle něj je často ad hoc

volen postup šetření. Nicméně jsem se ve svých doporučeních, která vycházejí především ze zkušeností

pracovníků organizace, snažil popsat takové procesy, kterými by měla většina stížností/připomínek projít

a které by měly být vnímány jako závazné, budou-li pracovníky přijaty.

Nakonec bych rád podotknul, že ačkoli jsem našel různé disproporce mezi analyzovanou dokumentací a

výpověďmi informantů, neplatí, že každá disproporce nutně znamená nějaký zásadní problém, který by

organizace musela řešit a připouštím tak možnost, že ne všechna mnou navržená doporučení musí být

organizací přijata.

8. Závěr

Struktura mnou navržené diplomové práce se ve výsledku potvrdila jako vhodně zvolená. Seznámení se

s problematikou oblasti vyřizování stížností, kterou popisuji v teoretické části práce, mi pomohlo se

zorientovat, jak je v českém prostředí tato oblast legislativně uchopena a jaké jsou odborníky navrhované

a praxí prověřené metody, procesy, postupy a úkony, které se ke zkoumané oblasti vážou. Tento důkladný

vhled do problematiky mě připravil na, dle mého názoru, zdárné vedení výzkumu, tedy rozhovorů

s informanty a analýzu dokumentů. Bez předchozího seznámení se s touto oblastí a získaných znalostí

bych nebyl schopen vhodně data z uskutečněné analýzy a rozhovorů analyzovat, a především bych nemohl

navrhnout taková doporučení pro organizaci, která budou po jejich přijetí vedením organizace a jejich

pracovníků efektivní.

Při plánování práce a jejího zacílení jsem ze začátku předpokládal, že bude možné se ve výzkumu více

zaměřit na procedurální postupy práce se stížnostmi po jejich přijetí se zaměřením na detailnější popis

jednotlivých způsobů šetření a následné práce se stížnostmi ve prospěch organizace. Nicméně po první

analýze interní dokumentace jsme společně s vedením organizace zaměření výzkumu přehodnotili a

zacílili ho na diagnostikování základních procesů a pravidel oblasti práce se stížnostmi. Bez vhodně

stanovených a pevných základních pravidel a procesů této oblasti není efektivní zaměřit se na

diagnostikování post procedurálních metod práce se stížnostmi a jejich zefektivnění, když nevycházejí

z pevně ukotvených a vhodně zvolených základních pravidel a metod oblasti práce se stížnostmi.
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Jsem si vědom, že proces šetření stížností není procesem častým a běžným pro každý pracovní den

v organizaci. Nicméně zastávám názor, že je potřeba se včas zaměřit na elementární prvky této oblasti a

nastavit procesy v ní tak, aby byly co nejvíce efektivní, aby bylo ke všem stěžovatelům přistupováno

stejným způsobem, aby byly stížnosti nejen „zátěží“ pro organizaci, ale hlavně přínosem a zároveň aby

měli pracovníci organizace možnost nastavit si systém tak, aby byl vyhovující a efektivní pro ně samotné.

Navržení těchto elementárních procesů a zásad se mi myslím skrze výsledky výzkumu a má doporučení

povedlo, a je nyní na organizaci a jejich pracovnících, jestli a jakým způsobem budou tato doporučení

aplikovat. Vedení organizace jsem doporučil, aby prvním krokem bylo revidování a upravení všech

pravidel a směrnic organizace, které se vztahují k oblasti vyřizování stížností, a to tak, aby zůstaly

zachované základní a neměnné povinnosti pro tuto oblast, které vycházejí především ze standardů kvality

sociálních služeb, zároveň ale, aby pravidla a směrnice reflektovala/y skutečnou praxi práce se stížnostmi

pracovníků organizace.

Vedení organizace také doporučuji, aby po důkladné revizi současných pravidel a směrnic pro vyřizování

stížností, která/é by měla/y reflektovat skutečnou praxi a být pro organizaci co nejvíce efektivní,

diagnostikovalo a zhodnotilo způsob, jakým je pracovníkům organizace, především novým pracovníkům,

předáván obsah pravidel a směrnic vyřizování stížností a jak jsou v této oblasti zaučováni. Myslím si, že

vhodně zvolené a účelné seznámení pracovníků s pravidly pro práci se stížnostmi, představení užívaných

metod šetření stížností a jejich opodstatnění, je dalším nezbytným krokem pro efektivní fungování procesů

práce se stížnostmi a dobré praxe.

Věřím, že do jisté míry je práce využitelná i v jiných organizacích, které poskytují sociální služby, a

především organizacích, které poskytují tlumočení znakového jazyka jako sociální službu. Teoretická část

práce může být užitečná pro ty organizace, které potřebují upevnit svou znalost v současných

legislativních požadavcích pro oblast vyřizování stížností v sociálních službách a zároveň získat inspiraci

pro nastavení základních pravidel pro vyřizování stížností a práci s nimi v rámci organizace. Výsledky

praktické části práce mohou nalézt uplatnění u organizací, které jsou nakloněné sebevzdělávání se a

profilují se jako učící se organizace, které jsou ochotné modifikovat své procesy na základě definovaných

doporučení, která mohou být pro organizaci aktuální, jelikož je praxe v této oblasti v mnoha aspektech

napříč organizacemi podobná.
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