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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma je vzhledem k studovanému oboru vysoce relevantní a originální. Od vzniku studijního
programu se doposud žádný z absolventů tomuto tématu nevěnoval. Stížnosti v sobě skrývají

potenciál pro další rozvoj organizace. Zrcadlí v sobě konflikt mezi očekáváním na straně jedné

a skutečným způsobem poskytnutí objednané služby na straně druhé. Organizace, které umí

konstruktivně reagovat na oprávněnou kritiku, získávají konkurenční výhodu, což platí obecně,

tedy nejenom pro segment poskytovatelů registrovaných sociálních služeb.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formulace cíle je dostatečně konkrétní. Autora zajímá téma vyřizování stížností v jedné

konkrétní organizaci, která navíc jeví o tento druh zakázky evidentní zájem. Plnění cíle má

přínos jak pro zkoumanou organizaci, tak i pro další zájemce z řad poskytovatelů sociálních

služeb, kteří usilují o zlepšení v této tematické oblasti.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce je konzistentní, logicky členěná. Autor postupuje od popisu obecného

systémového rámce k charakteristice konkrétního organizačního systému.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni a to včetně těch zahraničních. Mezi nimi dominují

především v angličtině psané publikace vydané však v 90. letech minulého století. Nejnovější

zahraniční publikace pochází z roku 2003. V teoretické části jsou klíčové pojmy vyjasněny,
stejně jako způsob práce s nimi. Teoretická část svým zpracováním vytváří vhodnou základnu

potřebnou pro realizaci výzkumu, a tudíž i pro zpracování části praktické.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Praktická část obsahuje popis kvalitativního výzkumu, přičemž data byla sbírána pomocí

obsahové analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů. Volba metod je v textu

diplomové práce dostatečně a přijatelně zdůvodněna. Připomeňme jen, že podstatná část

diplomové práce vznikala v období covidové pandemie. Podmínkou souhlasu s provedením

výzkumu byla anonymizace organizace. Autor ke zpracování tématu přistupuje velmi

zodpovědně, když maximálně hájí názor a soukromí jak stěžovatelů, tak zástupců organizace.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výzkumná zjištění mají vysokou míru konkretizace a jako taková umožňují brzký přenos do

organizační praxe. Vyřizování stížností je pojato procesně a také velmi komplexně. Toto pojetí

umožňuje zaměřit se jak na celý proces, tak na jeho vybranou část.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce se podařilo naplnit. Zjištění a z nich vyplývající doporučení mají teoretickou oporu.

Jsou dostatečně konkrétní a tudíž snadno uchopitelná pro zkoumanou organizaci a zároveň

mohou posloužit jako inspirace pro jiné poskytovatele tlumočnických služeb do znakové řeči.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce splňuje klíčové formální náležitosti na ni kladené. Má však bez příloh jen 76 stran, čímž

nedosahuje požadovaného rozsahu.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má vysoký aplikační potenciál. Na příkladu jednoho konkrétního poskytovatele

registrovaných sociálních služeb její autor ukazuje, jakým způsobem je možné evaluovat

systém práce se stížnostmi a jak docílit toho, aby skrze tento systém poskytovatel získával
nezkreslenou zpětnou vazbu. K ní diplomant přistupuje konstruktivně, když je vnímá jako

nedílnou součást další organizační profesionalizace a růstu.

10. Otázky k

obhajobě

1) Práce se stížnostmi v sobě skrývá nebezpečí formalismu, ale i zátěže organizace

časově náročnými byrokratickými požadavky. Na základě zkušenosti, kterou jste při

svém výzkumu učinil, zformulujte tři zásady, kterých by se vedení jakéhokoliv

poskytovatele sociálních služeb mělo držet při nastavování systému vyřizování

stížností.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Ve všech kritériích dosahuje diplomová práce, Bc. Vojtěcha Lopoura, nejvyššího hodnocení.

Záměr, se kterým autor k tvorbě práce přistupoval, se mu podařilo splnit ve vysokém

standardu a to i přes ztížené společenské podmínky. K největším přednostem práce paří její

inovativnost a aplikovatelnost zachyceného způsobu práce se stížnostmi i u jiných

poskytovatelů sociálních služeb.
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